7. Hæ veræ: Deus genuit Deum: Alius genuit alium. Habens Deitatem genuit alium habentem Deitatem: hæc verò falsæ: Deus genuit alium Deum, vel alterũ Deum: Deus genuit eundem se, vel alterum se. Unde emphaticè locutum fuisse August. testatur S. Tho. 1. p. qu. 39. art. 4. ad 4. cum epist. 66. ad Maxim. dixit: Pater ita genuit de se alterum se, vt totus maneret in se. Sensus n. est: Pater genuit alterum simillimum sibi.

Aliqua controuersia est de hac: Deus genuit eun-

dem Deum: Negat alioqui, eo quòd pronomen Idem immediatè refert Deum generatẽ, qui immediatè præcessit. Contr. vt docet Banauent. in 1. dist. 4. art. 1. qu. 1. relatiuum refert antecedens sub eodem modo supponendi, sub quo antecedens præcessit relatiuum. Admittunt vt veram Stotus in 1. dist. 4. q. 1. ad 1. Vasq. disp. 157. c. 7. Suarez lib. 6. de Trin. cap. 7. quibus magis assentior, quia nulla est necessitas, vt relatiuum Idem referat antecedens secundum identitatem suppositi, sed solum naturæ, vt constat in hæc propos. Petrus genuit eundem hominem. Neque hinc inferas: ergo admittenda erit etiam vt vera hæc: Deus genuit eundem se: quamuis admittat illam Rubio in 1. dist. 5. q. 2. sine: falsò tamen: nam reciprocum se necessitatò refert eundem Deum generantem. Potest tamen admitti hæc: Deus genuit eundem Deum secum: nam pronomen, secum: solum refert consubstantialitatẽ termini cum principio producente. Ad confir. resp. non esse necessarium, vt relatiuum semper referat antecedens sub omni modo adæquato, quo præcedit, vt patet in allato exemplo.

SECUNDA Nomina substantiua concreta de re absolutã non nisi singulariter prædicantur de tribus personis: adiectiua pluraliter de iisdem enunciantur. Hanc tradit S. Thom. 1. p. quest. 39. artic. 3. &c. Ratio: nomina substantiua vnitatem aut multitudinem sumunt à formã, quam significant; adiectiua à subiecto vel supposito, cui significationem applicant. At vna est res absoluta significata per nomina concreta substantiua in Diuinis, nempe essentia, vel aliquid pertinens ad essentiam; supposita sunt plura. Maior prob. nomina substantiua significant formam per modum substantiua, vt per se stantis: adiectiua contra per modum accidentis, vt alteri adiacentis. Substantia autem sicut habet esse per se, & non ab alio; ita vnitatem & multitudinem, quæ ad esse consequuntur. Accidens contra, sicut non habet esse à se, sed à subiecto cui adiacet; ita vnitatem & multitudinem sumit à subiecto: quo multiplicato, cum ipso multiplicari censetur & ipsum accidens. Huic regulæ nititur veritas propos. Pater, Filius & Spiritus sanctus sunt vnus Deus: quia nomen Deus est nomen substantiuum concretum de re absolutã, quæ in Deo non multiplicatur. Eadem nituntur omnes propos. in quibus per modum substantiui prædicatur aliquod absolutum pertinens ad essentiam: vt Pater & Filius & Spiritus sanctus sũt vnus Creator, vnus Dominus, vnus Sapiens, vnus æternus, vnus immensus. Pater & Filius sũt vnus Spirator, vnum principium ad intra. Nam eodem modo hæc in Deo non multiplicantur. Contra verò hæc eadem adiectiue significata enunciuntur pluraliter de diuinis personis: vt sunt tres diuini: tres habentes Deitatem: tres creates: tres sapientes, tres æterni: tres immensi: duo spirantes, duo principiantes. Unde cum Athanas. in symbolo dixit: non tres increati, nec tres immensi; sed vnus increatus, & vnus immensus; accepit hæc nomina substantiue non adiectiue: sicut in eod. hæc accepit, cum dixit: Tota tres persona coeterna sibi sunt, & coequales. Huic etiam regulæ nituntur propos. in quibus omnia verba pluraliter prædicantur de diuinis personis, vt Pater, Filius & Spiritus sanctus intelligunt, volunt, creant, puniunt, misereantur. Ratio: verba subeunt leges adiectiuorum.

TERTIA: In diuinis vitanda sunt nomina, diuersi, differentis alieni, disparati, extranei, difformi, dissimili, discrepanti, separati, diuisi, disuncti. Hanc S. Tho. 1. p. qu. 31. art. 2. probat: quia nomina diuersi & differentis important diuersitatem in naturã: nomina alieni, disparati, extranei, discrepanti, difformi, dissimili important

17. Ratio regula.

18. Conollaria. In Deo alium.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

Controuersa propos. Negant. Confir. m.

26. Admittunt rectè.

Ad confir.

27. Regula.

Ratio.

Substantiua.

Adiectiua.

28. Catholica propos.

29.

30. Regula.

important inæqualitatem in essentia: nomina separati, diuisi, disiuncti, significant distinctionem in substantiâ. Vnde falsæ sunt hæc propos. *Filius est diuersus, differens, alienus, disparatus, extraneus, discrepans, separatus, diuisus, disiunctus à Patre: contra veræ istæ: Filius est distinctus, discretus, oppositus Patri. Filius est similis, aqua- tu, coniunctus, idem cum Patre.* Cæterum cum addito limitante ad personas licebit indiuisis vsurpare nomen *differentis & diuersi*, vt personæ sunt proprietatis *differentes*, aut *diuersæ*. Quam limitationem admittunt communiter recentiores.

31. 4. Regula. Ratio. QVARTA. Cauenda sunt nomina, quæ personarum consortium à Diuinis excludunt. Hanc tradit S. Tho. cit. art. 2. 3. & 4. Vnde falsæ hæc: *Deus est solitarius: Deus est solus*, quia hæc nomina adiuncta termino essentiali non solum excludunt consortium aliorum deorum, sed etiam personarum eiusdem naturæ. Dixi *eiusdem naturæ*, quia, vt notat S. Tho. art. 3. cit. ad 1. solitudo non tollitur per associationem alterius suppositi extraneæ naturæ. Vnde etiam si Deus associetur angelis & hominibus beatis, adhuc diceretur solus vel solitarius, si cum eo diuinæ personæ non existerent. Sicut diceretur homo solus, etiam si esset bestis associatus. Cæterum nota nomen *solus*, posse de Deo enunciari, categoricè, vt in hæc: *Deus est solus: & syncategor. vt solus Deus est immensus.* 1. modo ponit solitudinem in Deo: 2. tantum excludit omnia ea, quæ cum Deo non participant idem prædicatum immanentitatis: ac proinde nil prohibet nomen, *solus*, syncategor. de Deo prædicari. Difficultas est de nominibus *unicus & singularis*, an adiungi possint termino essentiali. Negat S. Tho. art. 2. cit. eo quod hæc nomina adiuncta termino essentiali negant communicabilitatem naturæ cum pluribus suppositis. Admittunt alij probabilius; quia hæc nomina solum important singularitatem naturæ, non suppositi. Est igitur Deus *unicus, singularis, indiuiduus*, quia per hæc tantum excluduntur plures distincti naturâ, non supposito. Vnde personæ diuinæ non sunt propriè indiuidua aut singularia, quia indiuidua & singularia dicuntur per ordinem ad naturam specificam, quam contrahunt, & vltimò diuidunt in partes subiectiuas vltimò non diuisibiles. Quare falsa est propos. in quâ de Deo affirmantur tria singularia, vel indiuidua.

33. Coroll. Ex his deduces, veras esse has propos. *Deus singularis genuit Deum singularem. Deus unicus genuit Deum unitum.* Quam propos. concessit August. epist. 66. ad Maxim. *Vnus unicum genuit.* Contra hæc falsa: *Deus solitarius genuit Deum solitarium. Deus solus genuit Deum solum.* *Deus fuit ab æterno solus. Solus Pater est Deus:* alioqui vera esset hæc: *Omni Deus est Pater:* nam ab exclusiuâ ad vniuersalem affirmatiuam de terminis transumptis, vt Logici docent, valet conseq. vt *solus homo est compositus ex animâ rationali & corpore: ergo omne compositum ex animâ rationali & corpore est homo.*

34. 1. Regula. Huic regulæ annectitur quinta: dictio exclusiua non potest adiungi termino personali respectu prædicari essentialis; potest adiungi respectu prædicati notionalis. Defectu 1. partis, falsæ sunt istæ propos. *Solus Pater intelligit: Solus Filius creat: Solus Spiritus sanctus gubernat:* ratione 2. partis, veræ sunt istæ: *Solus Pater generat: solus Filius gignitur: solus Spiritus sanctus spiratur.* Contra videtur locutus Christus, Mat. 11. *Nemo nouit Filium, nisi Pater: neque Patrem quis nouit, nisi Filius:* vbi à notitiâ Patris & Filij prædicato essentiali excluditur Spiritus S. Resp. cum Benau. in 1. dist. 21 art. 2. q. 2. S. Tho. 1. p. q. 31. art. 4. ad 2. Richard. q. 3. & 6. Hunc terminum, *nemo*, distribuere pro naturâ, non pro personâ. Quare vera est hæc Christi

propos. *Nemo nouit Filium, nisi Pater:* falsa hæc: *Solus Pater nouit Filium:* quia in priore terminus, *nemo*, distribuit pro naturâ intellectuali: vnde tantum excludit aliud essentialiter: in 2. terminus, *solus*, distribuit pro personâ, & excludit alium personaliter.

Sexta. Nomina partitiua, *omnis, aliquis, quilibet, quicumque, nullus*, non congruè tribuuntur termino essentiali in diuinis. *Alens. 1. p. q. 65. me. 2. art. 4. vsq. disp. 157. cap. 5.* Vnde *Cicet. 1. p. qu. 39. art. 4. §. Ad 3.* netas esse ait dicere, *omni Deus.* Dixi termino essentiali: nam ea tribuere termino personali, nulli est dubium: rectè n. dices; *Omni persona creat: Aliqua persona generat: Qualibet persona intelligit: Nulla persona discursit.* Ratio: per huiusmodi nomina indicaremus, plures esse Deos: nam hoc nomen, *omni*, collectionem dicit plurium: nomen *nullus*, exclusionem plurium sub aliquâ naturâ contentorum.

SEPTIMA. In diuinis non solum vti debemus vocibus importatibus vnitatem essentia, sed etiam pluralitatem personarum. S. Tho. 1. p. qu. 30. art. 3. Ratio: sicut in Deo cum vnitatem essentia est pluralitas personarum, ita ratione essentia vsurpanda sunt voces importantes vnitatem, ratione verò personarum vsurpanda sunt voces importantes pluralitatem. Cautè tamen aduerte, ne voces significantes pluralitatem referantur ad essentiam; aut contra voces significantes vnitatem referantur ad personas. Vnde falsæ istæ: *Deus est ter Deus: Deus est geminus Deus: Deus est ter vnus. Deus est tria.* Veræ istæ: *Deus est ter vnus. Deus est trinus. Deus est tres. Deus est Trinitas. Deus est trium*, quia prior numerus immediatè refert essentiam, posterior personas. Ad euitandum autem omne periculum erroris, cum additur numerus, limitandus est ad personas: vt, *Deus est ter vnus personaliter. Deus est tres persona.*

Nota 1. Quod cit. loco notat S. Tho. numerum, qui tribuitur Deo, esse transcendentalem, qui supra entitates numeratorum addit solam diuisionem singularium vnitatum in se: diuisionem verò vniuscuiusq; vnitatis ab alia non affert, nisi secundum quid & incompletè. Cum n. quælibet vnitatis personæ Diuinæ non sit perfectè discreta ab vnitatem alterius personæ, ratione eiusdem naturæ, cum quæ sunt vnus, vnitatis vnus nõ dicit completam diuisionem ab alia: ac proinde non est in Deo numerus simpliciter & completus, sed secundum quid & incompletus. 2. Hoc nomen *Trinitas* ex præscripto Patrum & Scholast. conuenientissimè accommodatum esse ad hoc mysterium significandum; nam ex vi etymologiæ importat *trium vnitatem*, quod ex Isidoro notat *Magister in 1. dist. 24. sine;* vnde translatum ad Deum non solum importat numerum personarum, sed simul etiam vnitatem essentia; licet numerum personarum importet de formali & directè; vnitatem essentia de materiali & in obliquo; vnde cum dicitur, *Vnitatis in Trinitate, & Trinitas in vnitatis*, explicite significatur, quod implicite importatur per nomen *Trinitas*. Quare sicut solius Dei proprium est, esse tres personas eiusdem essentia; homo n. non est sua indiuidua, sicut Deus est sua supposita; quia homo non continet collectiue omnia sua indiuidua, sicut Deus omnia sua supposita; Ita soli Deo propriè competit hoc nomen *Trinitas*. Quod aliquam conuenientiam habet cum nomine *collectiuo*, quatenus significat plura per modum vnus; deficit tamen ab eo ob summam vnitatem essentia, quam non importat nomen *collectiuum*, solum significans vnitatem ordinis. Ex his deduces falsas esse has propos. *Deitas est trina: Trinitas est trina,* nam in priore triplicatur Deitas. Nec obstat, quod in hymno ad matrem, *Festo Corp. Christi* legatur; *Te trina, Deitatis* nam

tas: nam statim subiungitur, *Unaque poscimus.* Vox quippe *Vna* temperat voeem *Trina*, vt faciat illā supponere pro personis. In 2. triplicatur personarum *Trinitas*, sensusque est, *In Deo sunt tres personarum Trinitates.* Hæc veræ: *Vnitas est Trina. Deus est Trinus.* Primam concepit *Aug. lib. medit. c. 30.* vbi sic scribit: *O vna Trinitas, & trina Vnitas Deus.* Ratio, cur dici possit *Vnitas trina*, est, quia *vnitas* nō solum supponitur pro vnitate naturæ, sed etiam personarum: & quia tres sunt personarū vnitates, rectè dici poterit, *Vnitas est triplex.* Ratio, cur dici possit *Deus Trinus*, & non *Deitas trina*, est, quia nomen *Deus* ex modo significandi supponitur pro personis: *Deitas* ex modo significandi supponitur tantum pro essentia. Vnde nisi addatur temperamentum, quo significetur vnitas essentia, vox *Trina* addita Deitati, multiplicat Deitatem, Neque ex eo, quod *Deus* dicitur *trinus*, vel *Trinitas*, *triplex* etiam dici poterit, vt rectè *Aug. 6. de Trini. c. 7.* & *Concil. Tolet. XI. in Confess. Fidei*, vbi: *Non triplex*, inquit, *Trinitas*, & *Trinus* sunt nomina vsu] Theol. commodata ad significandā simul cū numero personarū vnitate essentia quā significationē nomē quia nō habet hoc *Triples*, non poterit de Deo prædicari. Hoc autē intellige. nisi illud expressè referatur ad notionalia: nā sine vilo periculo dici potest, *in Deo est triplex persona, qua duplex relatio, duplex processio, gemina spiratio actiua & passiuā: quod concessit S. Tho. 9. 10. de poten. art. 2. Natura, inquit, Diuina potest communicari duplici processione: quin etiā Cyrillus dial. de Trini. l. 3. concedit duplicitem & triplicitatem in personis Diuinis.* Ex his constat, quid sentiendum sit de his nominibus, *multiplex & multiplicitas*: nam pari modo non licet hæc enunciare de Deo absolute significato, licebit autem de personis, & notionibus: vt *in Deo est multiplex relatio, multiplicitas notionum, aut personarū: quod concessit Aug. lib. medit. cap. 30. Tu vero vnitas es Diuinitatis, personarum pluralitate multiplex.* Nullo autem pacto, ne quidem cum expressa limitatione ad sola notionalia, concedenda sunt in Deo nomina *trinitatis*, aut *triformis*. Nec obstat, quod in *hym. Vesperis Pentecost.* Spiritus San. appelletur *Septiformis*: nam hoc tantum dicitur per respectum ad effectus ad extra, qui ei appropriantur, vt Authori sanctificationis.